
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia       

 
 

        Deliberazione n.                  1375 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data        10/11/2008 
 
 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura negoziata ad offerte plurime per la fornitura mediante 

somministrazione di “ frigoriferi”  per i servizi dell’Azienda. 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
Viste le richieste che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante, tendenti ad 

otterenere la fornitura di frigoriferi: 
• Prot. ABS 572 del 06.05.2008 del Resp.le del Servizio Dialisi di Buggerru; 
• Prot. ABS 766 del 16.06.2008 e Prot. ABS 959 del 14.08.2008 del Resp.le dell’UO di 

Mediciana Lboratorio dei PP.OO. di Iglesias e Sirai; 
• Prot. ABS 913 del 29.07.2008 del Resp.le SER. D; 
• Prot. ABS 1040 del 18.09.2008, del Resp.le Neuropsichiatrica Infantile; 
• Prot. ABS 1047 del 18.09.2008, del Resp.le Radiologia PO S. Barbara; 
• Prot. ABS 1083 del 24.09.2008 del Resp.le UO di Nefrologia e Dialisi del PO Sirai; 
• Prot. ABS 1280 del 30.10.2008 del Resp.le Servizio Igiene Pubblica. 

 
Atteso che le richieste sono motivate dalla necessità di garantire la corretta conservazione dei 

farmaci e dei vaccini; 
  
Rilevato che nel corso dell’anno si manifestano ripetute esigenze di acquisto, non programmati, 

per cui, con l’intento di evitare dannose ripetizioni di pratiche e procedure, appare 
necessario prevedere un contratto di somministrazione annuale; 

 
Tenuto conto che la spesa presuntiva sulla base delle necessità attuali, ammonta a circa €.20.000,00  

+ IVA di legge; 
  
Atteso che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli 

articoli oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere 
nazionale attualmente in essere; 

 
Considerato che sulla base delle motivazioni e necessità sopra palesate appare percorribile 

l’acquisizione mediante procedura negoziata (cottimo fiduciario) ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Atteso peraltro, che la fornitura può essere acquisita in economia ai sensi dell’art. 41, comma 1, 

della Legge Regionale n° 5 del 07.08.2007; 
 
Dato atto che: 

• la scelta della procedura della contrattazione rientra tra le facoltà del Direttore 
Generale, purché siano garantite l’economicità, la speditezza della gestione, e 
l’imparzialità; 

• è comunque assicurata la massima concorrenzialità, par condicio e segretezza, atteso 
che l’invito sarà esteso a più ditte operanti nel settore, così come previsto dalla L.R. 
5/2007, assicurando la produzione dell’offerta in busta chiusa, la cui apertura è 
demandata ad apposita commissione in seduta privata; 

 
Rilevato che l’acquisto del frigorifero da destinare alla Comunità Terapeutica di Tallaroga, come 

da indicazione del Sanitario richiedente, trova copertura sulla disponibilità residua di 



       
 
 

segue Deliberazione 1375  del  10/11/2008   
 
 
 

€.2.807,96 di cui al finanziamento assegnato dalla RAS per il Progetto “Alcol, salute e 
Comunità”;  

 
Rilevato ancora, che per l’acquisto dei restanti frigoriferi non risulta apposito finanziamento, né 

disponibilità alcuna sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto l’unica 
copertura finanziaria resterebbe quella del bilancio corrente;  

 
 
 

Propone 
 

sulla base delle vigenti norme, ritenuto applicabile l’art. comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive 
modifiche e integrazioni, e l’art. 41, comma 1, della Legge Regionale n° 5 del 07.08.2007; 
 
• L’autorizzazione di una procedura negoziata ad offerte plurime per la somministrazione di frigoriferi e 

accessori nell’arco di 12 mesi, prevedendo la validità dell’offerta per 365 gg e l’estensione della fornitura 
previa adozione di formale atto deliberativo;                                         

  
• L’approvazione della lettera d’invito; 

 
• L’invito alle ditte: AHSI (MI) – Temosa (SS) – KW Apparecchi Scientifici. (SI)  - LAB Instruments (BA) – 

Italscientifica (GE) – International PBI (MI) –  SIMA (RM), nonché a ciascuna ditta che dovesse farne 
specifica richiesta di partecipazione; 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 
 
Dato atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti              il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
4 di autorizzare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e 

integrazioni, e dell’art. 41, comma 1, della Legge Regionale n° 5 del 07.08.2007, una procedura 
negoziata ad offerte plurime per la somministrazione di “frigoriferi”“ per i servizi diversi dell’Azienda, per 
un importo iniziale di circa € 20.000,00 + IVA vigente, prevedendo l’estensione della fornitura nell’arco di 
un anno con successivi atti deliberativi; 
 

4 di attingere i fondi necessari dal bilancio corrente, ravvisata la necessità di dotare i servizi di quanto 
richiesto in tempi brevi, fatta eccezione per l’acquisto relativo alla Comunità Terapeutica di Tallaroga il 
quale trova copertura finanziaria sulla disponibilità residua di € 2.807,96 di cui al finanziamento 
assegnato dalla RAS per il Progetto “Alcol, salute e Comunità”; 

 
4 di adottare l’allegata lettera d’invito contenente le clausole contrattuali; 

 



       
 
 

segue Deliberazione 1375  del  10/11/2008   
 
 
 

4 di autorizzare formalmente la comunicazione d’invito alle sottotelencate ditte, nonché a ciascuna ditta 
che dovesse farne specifica richiesta di partecipazione: 
 AHSI (MI) – Temosa (SS) – KW Apparecchi Scientifici (SI)  - LAB Instruments (BA) – Italscientifica (GE) 
– International PBI (MI) –  SIMA (RM); 

 
4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’espletamento 

della procedura negoziata ad offerte plurime; 
 
4 di movimentare la spesa presuntiva iniziale di € 20.000,00 + IVA di legge sulla classe di costo 

020400001 del  Piano dei Conti  - bilancio di competenza e disponibilità residua di € 2.807,96 di cui al 
finanziamento assegnato dalla RAS per il Progetto “Alcol, salute e Comunità”.  

 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

 
 
DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Ventura 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n. _________________ del  ___________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal ______________ al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

Indizione trattativa frigoriferi 
 


